1

EDITAL Nº 66/2020

MARIA DE LURDES DE OLIVEIRA CASTANHEIRA, DR.ª, Presidente da Câmara Municipal de Góis, torna público, para

efeitos do disposto no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, alterada pelas Leis nº 25/2015 de 30

de março e 69/2015, de 16 de julho, as deliberações tomadas e aprovadas em minuta na Reunião do

Executivo de 27.10.20:

1. ARSC/ESCALAS DE TURNOS DE FARMÁCIAS/ANO 2021 – Deliberado, por unanimidade, aprovar a

proposta de Escala de Turnos de Serviço das Farmácias do Concelho de Góis para o ano de 2021.

2. REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – Deliberado, por unanimidade, aprovar o orçamento da rede de

iluminação pública presente na reunião.

3. PROPOSTA DE PRORROGAÇÃO POR MAIS UM ANO DA SUSPENSÃO PARCIAL DO PDM E DO

ESTABELECIMENTO DE MEDIDAS PREVENTIVAS – Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta de

prorrogação, por mais um ano, da Suspensão Parcial do PDM e do estabelecimento de Medidas Preventivas.

Deliberado, por unanimidade, remeter o assunto à Assembleia Municipal para deliberação.

4. CONSTRUÇÃO DE BAR RESTAURANTE, ARRANJOS EXTERIORES, PONTE PEDONAL E APOIOS DE PRAIA

FLUVIAL EM ALVARES - PROPOSTA DE APROVAÇÃO DE TRABALHOS COMPLEMENTARES E TRABALHOS A

MENOS - Deliberado, por unanimidade, aprovar: a) Trabalhos complementares no montante de 7.876,86€ +

IVA; b) Trabalhos a Menos no montante de 842.00€ + IVA.

5. OBRAS PARTICULARES/COUTINHO E VICENTE, LDA – Deliberado, por unanimidade, aprovar as alterações

do projeto de arquitetura aprovado – aprovação final.

6. OBRAS PARTICULARES/MARLI PATRÍCIA BARATA VENTURA E JOÃO ANTÓNIO ROSA BARATA –

Deliberado, por unanimidade, o aprovar os projetos de especialidades.

7. IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS (IMI)/TAXAS A PRATICAR EM 2021 – Deliberado, por maioria, com

quatro votos a favor e uma abstenção, do senhor Vereador António Rui de Sousa Godinho Sampaio, emitir

parecer favorável à manutenção para o ano de 2021 das taxas praticadas em 2020, ou seja: Taxa de IMI dos

Prédios rústicos: 0,8%, e, taxa de IMI dos Prédios urbanos: 0,33%. Deliberado, por unanimidade, que nos

casos de imóvel destinado a habitação própria e permanente coincidente com o domicílio fiscal do

proprietário, fixar uma redução da taxa de IMI, atendendo ao número de dependentes que nos termos

previstos no nº 13 do CIRS, compõe o agregado familiar a 31 de dezembro, nos seguintes termos: redução de

2

20,00 € quando o agregado familiar tenha um dependente a cargo; 40,00 € quando o agregado familiar

tenha dois dependentes a cargo e 70,00 € quando o agregado familiar tenha três ou mais dependentes a

cargo. Deliberado, por unanimidade, remeter o presente assunto à Assembleia Municipal para deliberação.

8. PARTICIPAÇÃO VARIÁVEL NO IRS/RENDIMENTOS DE 2021 – Deliberado por unanimidade, emitir parecer

favorável em prescindir de 2,5% da totalidade (5%) da participação variável no IRS para os rendimentos de

2021. Deliberado por unanimidade remeter o presente assunto à Assembleia Municipal para deliberação.

9. DERRAMA/2021 – Deliberado, por unanimidade, emitir parecer favorável ao não lançamento de derrama

para o ano de 2021. Deliberado por unanimidade remeter o presente assunto à Assembleia Municipal para

deliberação.

10. TAXA MUNICIPAL DE DIREITOS DE PASSAGEM (TMDP)/2021 – Deliberado, por unanimidade, emitir

parecer favorável à aplicação da taxa municipal de direitos de passagem de 0,25% para o ano de 2021.

Deliberado, por unanimidade, remeter o assunto à Assembleia Municipal para deliberação.

11. 14ª ALTERAÇÃO (PERMUTATIVA) AO ORÇAMENTO/ANO 2020 – Deliberado, por unanimidade, aprovar a

14ª alteração (Permutativa) ao Orçamento/Ano 2020.

12. 10ª ALTERAÇÃO ÀS GOP/ANO 2020 – Deliberado, por unanimidade, aprovar a 10ª alteração às Grandes

Opções do Plano/Ano 2020.

13. MAPA DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Góis – Deliberado, por unanimidade, aprovar a transferência

corrente.

14. MAPA DE TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

União de Freguesias de Cadafaz e do Colmeal – Deliberado, por unanimidade, aprovar a transferência de

capital.

O presente edital irá ser afixado nos lugares públicos habituais.

Paços do Concelho de Góis, 27 de outubro de 2020

A Presidente da Câmara Municipal

(Maria de Lurdes de Oliveira Castanheira, Dra.)

		App AIRC
	2020-11-02T17:05:22+0000
	Portugal
	Maria de Lurdes de Oliveira Castanheira